ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO BRUSQUENSE DE PREVIDÊNCIA –
IBPREV.
Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, (23/05/2024), com início às 13
horas e 30 minutos, na sede do Instituto Brusquense de Previdência - IBPREV, à Rua Hercílio Luz, nº 373,
centro  I,  via  videoconferência  utilizando  a  ferramenta  Google  Meet,  nesta  cidade  de  Brusque,  SC,
reuniram-se  os  membros  do  Conselho  Fiscal  da  autarquia,  abaixo  nominados  e  assinados,  reunião
presidida  pela  Conselheira  Helena Gross,  com o quorum regimental  e  na  ausência  da  presidente,  a
Conselheira Cíntia Rachel Damo Bertoli  Diegoli  fez a abertura da reunião agradecendo a presença de
todos, após a abertura e considerações iniciais e com o ingresso à reunião da presidente, esta seguiu na
coordenação dos trabalhos. Com a palavra, a presidente Conselheira Helena passou-se à pauta do dia, a
saber: 1) analisar as contas do IBPREV da competência abril de 2024, em anexo contendo apresentação,
balancete  de  verificação,  detalhamento  da  despesa  mensal  e  relatório  de  investimentos  mensal;  2)
Assuntos gerais. Com o início dos trabalhos, analisada as contas da competência abril de 2024, depois de
verificados  todos  os  itens  que  compõem  o  demonstrativo  apresentado  pela  Diretoria  Executiva,  o
Conselho Fiscal, por unanimidade dos membros presentes, houve por bem em recomendar ao Conselho
de Administração a aprovação das referidas contas, sem qualquer ressalva. Ato contínuo, tratando-se de
assuntos gerais, a presidente Conselheira Helena questionou sobre a nomeação do Sr. Fernando indicado
a membro suplente pela OAB-Brusque, o contador do IBPREV, Sr. Antonio informou que foi encaminhado
o expediente ao Gabinete do Prefeito, porém apesar dos contatos feitos a portaria ainda não havia sido
publicada até a presente data, ainda sugeriu a presidente do Conselho que encaminhe ofício solicitando a
devida publicação da nomeação. Ato contínuo, com a palavra a Conselheira Cíntia, pediu ao contador do
IBPREV que apresentasse brevemente como foi a Audiência Pública promovida na data de 22/05/2024 na
Câmara de Vereadores, este informou que correu tudo dentro da normalidade e que foi oportunamente
apresentado o Relatório de Gestão e prestação de contas do exercício 2023, anteriormente apresentado
e aprovado pelos Conselhos de Administração e Fiscal do IBPREV. Por fim, nada mais havendo a tratar, foi
encerrada  a  reunião  e  lavrada  a  presente  ata,  a  qual,  lida  e  achada  conforme,  vai  assinada  pelos
presentes.

Cíntia Rachel Damo Bertoli Diegoli Helena Gross
Membro da OAB Servidor Eleito

Pedro Afonso Hoffmann Vanderlei Luis Dietrich
Membro do Sindicont Servidor Indicado – Executivo

Demais Participantes:

Antonio Carlos Cerchiari Junior
Contador – IBPREV